[image: image1.emf]

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.091

DE 06 DE JANEIRO DE 2020
(Projeto de Lei Complementar nº 07/2017 – Autor: Prefeito Municipal)
DÁ NOVA DISCIPLINA À REDUÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO DE SERVIDOR RESPONSÁVEL POR PESSOA DEFICIENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de dezembro de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 1.091
Art. 1º Fica assegurado ao servidor público municipal, que tenha cônjuge, companheiro ou companheira, filho ou dependente, com deficiência, redução de jornada de trabalho, sem prejuízo de vencimentos, desde que observados os seguintes requisitos:
I – ser titular de cargo efetivo;
II – cumprir jornada de trabalho de 20 (vinte), 30 (trinta) ou 40 (quarenta) horas semanais;
III – não estar ocupando cargo em comissão ou função gratificada;
IV – comprovar a necessidade de acompanhamento da pessoa deficiente.

Art. 2º As reduções de jornada de trabalho seguirão os seguintes parâmetros:
I – o servidor público que cumprir jornada de 20 (vinte) horas semanais, terá redução de jornada de até 40 (quarenta) minutos diários;
II – o servidor público que cumprir jornada de 30 (trinta) horas semanais, terá redução de jornada de até 80 (oitenta) minutos diários;
III – o servidor público que cumprir jornada de 40 (quarenta) horas semanais, terá redução de jornada de até 120 (cento e vinte) minutos diários.

§ 1º Os servidores ocupantes dos cargos de Professor de Educação Básica I, Professor de Educação Básica II, Professor Adjunto de Educação Básica I e Professor Adjunto de Edução Básica II terão direito à redução de jornada se cumprirem jornada de 200 (duzentas) horas/aulas mensais, com a redução de 02 (duas) horas/aulas semanais, referentes às reuniões de Hora de Trabalho Pedagógico Coletivo (HTPC).
§ 2º Os servidores efetivos ocupantes dos cargos de Educador de Desenvolvimento Infantil, terão direito à redução de jornada, se cumprirem jornada de 200 (duzentas) horas/aulas mensais com redução de 2 (duas) horas/aulas semanais referente às reuniões de Hora de Trabalho Educacional (HTE).
Art. 3º A deficiência e a necessidade de acompanhamento serão atestadas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, da Secretaria Municipal de Gestão.
Art. 4º Para os fins desta lei complementar, considera-se pessoa com deficiência as definidas no § 1° do artigo 2° da Lei n° 13.146, de 6 de julho de 2015.
Art. 5º O tempo de redução da jornada de trabalho será definido pela Secretaria em que o servidor estiver lotado, observada a conveniência do serviço.
Art. 6º O benefício será concedido pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser renovado sucessivamente por iguais períodos, a requerimento do servidor, desde que comprovada a manutenção de todos os requisitos exigidos no artigo 1º.

Art. 7º O benefício será automaticamente cancelado com o falecimento do deficiente ou sempre que faltar qualquer dos requisitos necessários à sua concessão.
Art. 8º Na hipótese de o benefício ser requerido por ambos os cônjuges ou companheiros, na qualidade de servidores públicos municipais, será deferido a apenas um deles.
Art. 9º O deferimento do benefício será da competência do Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho, da Secretaria Municipal de Gestão.
Art. 10. Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Complementar nº 872, de 30 de dezembro de 2014.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 06 de janeiro de 2020.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 06 de janeiro de 2020.
                                           MARIA RAQUEL LIBERATORE SERRACHIOLI
                                            Chefe do Departamento - em substituição
PA 64485/2015-38

Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                                3

[image: image1.emf]